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Lampiran 2 

LEMBAR PERSETUJUAN MENJADI RESPONDEN 

 

Dengan Hormat, 

 

 Sebagai persyaratan tugas akhir mahasiswa Progam Sarjana Kesehatan 

Masyarakat, Saya akan melakukan penelitian tentang, “Faktor-Faktor Penentu 

Pemberian ASI Ekslusif Di Wilayah Kerja UPT Puskesmas Cimahi Selatan 

Kota Cimahi” . untuk keperuan tersebut saya mohon kesedian ibu untuk menjadi 

responden dalam penelitian ini, selanjutnya saya mohon ibu untuk mengisi 

kuesioner yang saya sediakan. Jawaban ibu saya jamin kerahasiaanya. 

 

Atas kerjasamanya saya ucapkan terima kasih 

 

 

 

               Cimahi, Juli 2019 

Responden               

 Peneliti  

 

(     )                        (Ambar Sari 

Purnomo) 
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Faktor-Faktor Penentu Pemberian ASI Ekslusif Di Wilayah Kerja UPT 

Puskesmas Cimahi Selatan Kota Cimahi 

No Responden : 

A. Identitas Responden 

a. Identitas Ibu 

1. Umur Ibu  : 

2. Pendidikan   : 

3. Pekerjaan   : 

b. Identitas Bayi 

1. Umur Bayi  : 

2. Anak ke   : 

B. Karakteristik Responden 

1. Makanan apa yang ibu sudah berikan kepada bayinya pada usia 0-6 bulan 

selama ini ? 

a. Hanya ASI saja 

b. ASI dan Susu Formula 

c. ASI, Susu Formula, dan makanan lainya 

2. Kroscek pemberian ASI ekslusif melalui buku KIA/KMS yang dimiliki 

oleh ibu (di isi oleh petugas pemberi kuesioner) 

a. Hanya ASI saja 

b. ASI dan Susu Formula 

c. ASI, Susu Formula, dan makanan lainya 

Petunjuk Pengisian: 

Berilah tanda ceklish (√) di kotak yang disediakan dengan ketentuan: 

SS = Sangat Setuju 

S = Setuju 

TS = Tidak Setuju 

STS = Sangat Tidak Setuju 
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BAGIAN A. SIKAP TERHADAP PERILAKU 

No Pernyataan SS S TS STS 

1 ASI dapat membuat bayi menjadi Alergi     

2 Makan yang baik dan tepat untuk bayi kurang dari 6 

bulan hanya ASI saja 

    

3 Susu formula lebih baik dibandingkan dengan ASI     

4 ASI lebih mudah dicerna oleh tubuh bayi di 

bandingkan susu formula. 

    

5 ASI kurang mencukupi kebutuhan gizi bayi usia 0-6 

bulan 

    

6 ASI dapat mencerdasakan otak Anak.     

7  Pemberian Susu formula sangat diperlukan bayi usia 

0-6 bulan  

    

8 Memberikan ASI secara ekslusif pada bayi dapat 

meningkatan ikatan emosional antara ibu dan 

bayinya. 

    

9 Memberikan ASI ekslusif pada bayi dapat 

menyebabkan diare 

    

10 Pemberian susu formula sangat di perlukan karena 

pemberian ASI saja tidak cukup untuk membuat bayi 

kenyang. 

    

11 Pemberian ASI pada bayi secara ekslusif dapat cepat 

membuat ibu pulih dari persalinan karena hisapan 

bayi membantu rahim mengecil dan mempercepat 

kondisi ibu untuk kembali ke masa-masa sebelum 

kehamilan. 

    

12 Memberikan tambahan susu formula dapat 

membantu mencerdaskan anak, karena kandungan 

gizi yang terdapat di susu formula lebih banyak 

dibandingkan dengan ASI 

    

13 ASI dapat mlindungi bayi dari berbagai penyakit 

karena  bayi yang diberikan ASI akan dilindungi 

oleh daya tahan tubuh dari ASI. 

    

14 Pemberian ASI tidak dapat membantu proses 

interaksi antara ibu dan bayinya, sebab saat 
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menyususi membuat bayi tidak nyaman dalam 

dekapan ibunya 

15 ASI lebih  mudah dicerna oleh tubuh bayi karena 

kandungan yang terdapat dalam ASI cukup untuk 

bayi usia dibawah 6 bulan 

    

16 Memberikan ASI kepada bayi akan membuat ibu 

menjadi lebih gemuk karena ibu lebih cepat lapar. 

    

BAGIAN B. NORMA SUBJEKTIF 

17 Saya memberikan tambahan susu formula karena 

diberitahu oleh  mertua saya di rumah. 

    

18 Saya memberikan ASI ekslusif kepada bayi saya 

karena anjuran dari bidan saya. 

    

19 Saya tidak memberikan ASI ekslusif karena melihat 

kebiasan orang tua saya terdahulu. 

    

20 Saya memberikan tambahan susu formula kepada 

bayi saya sejak usia 0 bulan karena desakan dari 

ibu/metua saya 

    

21 Saya memberikan ASI ekslusif kepada bayi saya 

karena suami saya. 

    

22 Saya memberikan makanan lain seperti buah-buahan  

selain ASI pada bayi saya sejak umur 0 bulan karena 

perintah dari nenek saya 

    

23 Saya tidak memberikan ASI secara ekslusif karena 

suami tidak mendukungnya 

    

24 Orang tua atau mertua saya mengajurkan untuk 

memberikan tambahan susu formula selain ASI 

untuk bayi saya karena takut jika bayi saya 

kekurangan asupan makanan. 

    

25 Teman-teman saya yang memberikan ASI ekslusif 

pada bayi nya memberitahu saya agar melakukan hal 

yang sama sampai bayi saya berusia 6 bulan karena 

ASI dapat membuat bayi tidak mudah sakit. 

    

26 Suami saya mendukung dan mendorong saya untuk 

memberikan ASI ekslusif selama 6 bulan karena 

menegtahui banyak manfaatnya salah satunya 

menghemat pengeluaran bulanan karena tidak perlu 

membeli susu formula.  
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27 Bidan yang menolong persalinan saya 

memerintahkan untuk memberikan ASI secara 

Ekslusif karena dapat mengurangi pendarahan pasca 

persalinan  

    

28 Ibu saya melarang saya memberikan hanya ASI 

sampai usia 6 bulan karena menurutnya jika 

diberikan ASI saja bayi akan lebih mudah sakit 

    

29 Lingkungan tempat tinggal saya meritahu saya agar 

memberikan makanan pendamping ASI seperti bubur 

agar gizi bayi terpenuhi 

    

BAGIAN C. PRESEPSI KONTROL PERILAKU 

30 Saya yakin untuk memberikan tambahan suus 

formula pada anak saya sejak usia 0  bulan 

    

31 Saya yakin akan tetap memberikan tambahan susu 

formula selain ASI karena saya meyakini lebih 

banyak manfaat yang didapatkan 

    

32 Saya yakin untuk memberikan ASI ekslusif selama 6 

bulan kepada bayi saya walaupun saya sedang 

bekerja. 

    

33 Saya yakin tidak akan memberikan ASI ekslusif 

walaupun saya berada di rumah dan tidak bekerja 

    

34 Saya yakin untuk tidak memberikan tambahan 

makanan selain ASI selama usia bayi kurang dari 6 

bulan 

    

35 Saya yakin untuk memberikan bubur susu pada anak 

saya sejak usia 0 bulan 

    

36 Saya yakin untuk memberikan ASI ekslusif kepada 

bayi saya karena lebih banyak manfaat yang di 

dapatkan untuk bayi saya maupun untuk saya sendiri. 

    

37 Saya yakin tidak akan memberikan ASI ekslusif 

karena menurut saya gizi yang diberikan untuk bayi 

sangat kurang 

    

38 Saya akan berusaha memberikan tambahan susu 

formula sejak usia 0 bulan kepada bayi saya, 

walaupun suami saya melarangnya 

    

39 Saya akan besaha memberikan tambahan susu 

formula pada bayi saya sejak usia 0 hulan karena 
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saya  langsung bekerja setelah melahirkan  

40 Saya akan berusaha memberikan MP-ASI sebelum 

usia 6 bulan walaupun bidan saya melangnya 

    

41 Saya akan berusaha memberikan ASI ekslusif kepada 

bayi saya walaupun orang-orang terdekat saya tidak 

mendukungnya, yaitu dengan cara meyakinkan 

mereka bahwa ASI lebih baik dibandingkan makanan 

lainya. 

    

42 Saya akan tetap berusaha memberikan makanan 

selain ASI sejak usia 0 bulan kepada bayi saya, 

walaupun itu akan memakan biaaya lebih mahal 

karena harus membeli susu formula setiap bulan 

    

43 Saya akan berusaha memberikan ASI ekslusif 

walaupun puting susu saya tengelam, yaitu dengan 

cara memompa ASI saya hingga keluar sehingga 

bayi saya dapat meminumnya walaupun memakai 

alat bantu seperti dot. 
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Lampiran 3  

UJI VALIDITAS DAN RELIABILITAS 

 

1. Hasil Output validitas dan reliabilitas Variabel Sikap terhadap 

perilaku ( X1) 

 

 

 

 

 

. 
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2. Hasil Uji validitas dan reliabilitas Variabel Norma Subjektif ( X2) 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Hasil Uji validitas dan reliabilitas Persepsi  Kontrol Perilaku( X3) 
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Lampiran 4 

Uji normalitas 

A. Variabel sikap terhadap perilaku  

Case Processing Summary 

 Cases 

Valid Missing Total 

N Perce
nt 

N Perce
nt 

N Perce
nt 

total
_a 

62 
100.0

% 
0 0.0% 62 

100.0
% 

 

 

 

 

 

 

 

Descriptives 

 Statistic Std. Error 

total_a 

Mean 49.79 .667 

95% Confidence Interval 
for Mean 

Lower Bound 48.46  

Upper Bound 51.12  

5% Trimmed Mean 49.82  

Median 48.50  

Variance 27.611  

Std. Deviation 5.255  

Minimum 39  

Maximum 61  

Range 22  

Interquartile Range 8  

Skewness .010 .304 

Kurtosis -.845 .599 
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 Percentiles 

5 10 25 50 75 90 

Weighte
d 
Average(
Definition 
1) 

to
ta
l_
a 

41
.0
0 

43
.0
0 

46
.0
0 

48
.5
0 

54
.0
0 

56
.7
0 

Tukey's 
Hinges 

to
ta
l_
a 

  46
.0
0 

48
.5
0 

54
.0
0 

 

 

 

 

 

 

B. Variabel Norma subjektif 

Case Processing Summary 

 Cases 

Valid Missing Total 

N Perc
ent 

N Perc
ent 

N Perc
ent 

tot
al_
b 

62 
100.
0% 

0 
0.0
% 

62 
100.
0% 

 

Descriptives 

 Statistic Std. Error 

total_b 

Mean 39.56 .623 

95% Confidence Interval 
for Mean 

Lower Bound 38.32  

Upper Bound 40.81  

5% Trimmed Mean 39.64  

Median 40.00  

Variance 24.086  

Percentiles 

 
Percentil

es 

95 

Weighted 
Average(Definition 1) 

total_a 58.00 

Tukey's Hinges total_a  

Tests of Normality 

 Kolmogorov-Smirnova Shapiro-Wilk 

Statistic df Sig. Statistic df Sig. 

total_a .133 62 .008 .974 62 .205 
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Std. Deviation 4.908  

Minimum 28  

Maximum 49  

Range 21  

Interquartile Range 8  

Skewness -.236 .304 

Kurtosis -.515 .599 

 

Percentiles 

 Percentiles 

5 10 25 50 75 90 

Weighted 
Average(D
efinition 1) 

tot
al
_b 

31.
15 

33.
00 

36.
00 

40.
00 

44.
00 

45.
70 

Tukey's 
Hinges 

tot
al
_b 

  
36.
00 

40.
00 

44.
00 

 

 

Tests of Normality 

 Kolmogorov-Smirnova Shapiro-Wilk 

Statistic df Sig. Statistic df Sig. 

total_b .091 62 .200* .982 62 .508 

 

C. Variabel Persepsi Kontrol Perilaku 

Case Processing Summary 

 Cases 

Valid Missing Total 

N Percent N Percent N Percent 

total_c 62 100.0% 0 0.0% 62 100.0% 

Percentiles 

 Percentil
es 

95 

Weighted 
Average(Definition 1) 

total_b 47.00 

Tukey's Hinges total_b  
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Percentiles 

 Percentiles 

5 10 25 50 75 90 

Weighted 
Average(De
finition 1) 

tot
al
_c 

38.
15 

39.
00 

41.
00 

45.
00 

47.
25 

49.
00 

Tukey's 
Hinges 

tot
al
_c 

  41.
00 

45.
00 

47.
00 

 

Descriptives 

 Statistic Std. Error 

total_c 

Mean 44.32 .499 

95% Confidence Interval 
for Mean 

Lower Bound 43.32  

Upper Bound 45.32  

5% Trimmed Mean 44.45  

Median 45.00  

Variance 15.435  

Std. Deviation 3.929  

Minimum 32  

Maximum 52  

Range 20  

Interquartile Range 6  

Skewness -.511 .304 

Kurtosis .346 .599 
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Tests of Normality 

 Kolmogorov-Smirnova Shapiro-Wilk 

Statistic df Sig. Statistic df Sig. 

total_c .096 62 .200* .974 62 .210 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Percentiles 

 Percentiles 

95 

Weighted Average(Definition 1) total_c 50.00 

Tukey's Hinges total_c  
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Lampiran 5 

Uji Manwhitney 

A. Variabel Sikap Terhadap Perilaku  

Ranks 

 kelompok N Mean 
Rank 

Sum of 
Ranks 

total
_a 

ibu lulus asi 
ekslusif 

31 46.32 1436.00 

ibu tidak lulus asi 
ekslusif 

31 16.68 517.00 

Total 62   

 

Uji T-test Independent  

B. Variabel Norma Subjektif 

Group Statistics 

 kelompok N Me
an 

Std. 
Devia
tion 

jumlah 
norma 
subjektif 

ibu lulus asi 
ekslusif 

31 
42.
84 

3.012 

ibu tidak 
lulus asi 
ekslusif 

31 
36.
29 

4.213 

 

Independent Samples Test 

Test Statisticsa 

 total_a 

Mann-Whitney U 21.000 

Wilcoxon W 517.000 

Z -6.487 

Asymp. Sig. (2-tailed) .000 

Group Statistics 

 kelompok Std. Error 
Mean 

jumlah norma 
subjektif 

ibu lulus asi 
ekslusif 

.541 

ibu tidak lulus asi 
ekslusif 

.757 
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 Levene's Test for Equality of 
Variances 

t-test for 
Equality of 

Means 

F Sig. t 

jumlah norma subjektif 

Equal variances assumed 2.171 .146 7.040 

Equal variances not assumed   7.040 

 

 

 

 

Uji T-test Independent  

C. Variabel Kontrol Persepsi Kontrol Perilaku 

Group Statistics 

 kelompok N Me
an 

Std. 
Devi
ation 

jumlah 
presepsi 
kontrol 
perilaku 

ibu lulus 
asi ekslusif 

31 
47.
29 

2.11
6 

ibu tidak 
lulus asi 
ekslusif 

31 
41.
35 

2.95
0 

Independent Samples Test 

 t-test for Equality of 
Means 

df Sig. 
(2-tail
ed) 

Mean 
Differe

nce 

jumlah 
norma 
subjektif 

Equal 
variances 
assumed 

60 .000 6.548 

Equal 
variances 
not 
assumed 

54.
319 

.000 6.548 

Independent Samples Test 

 t-test for Equality of 
Means 

Std. 
Error 
Differ
ence 

95% 
Confidence 

Interval of the 
Difference 

Lowe
r 

Uppe
r 

jumlah norma 
subjektif 

Equal 
variances 
assumed 

.930 4.688 8.409 

Equal 
variances 
not 
assumed 

.930 4.684 8.413 
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Independent Samples Test 

 Levene's Test for Equality of 
Variances 

t-test for 
Equality of 

Means 

F Sig. t 

jumlah presepsi kontrol 
perilaku 

Equal variances assumed 1.679 .200 9.102 

Equal variances not assumed   9.102 

 

 

 

Independent Samples Test 

 t-test for Equality of Means 

df Sig. (2-tailed) Mean Difference 

jumlah presepsi kontrol 

perilaku 

Equal variances assumed 60 .000 5.935 

Equal variances not assumed 54.414 .000 5.935 

 

Independent Samples Test 

 t-test for Equality of Means 

Std. Error 

Difference 

95% Confidence Interval of the 

Difference 

Lower Upper 

jumlah presepsi kontrol 

perilaku 

Equal variances assumed .652 4.631 7.240 

Equal variances not 

assumed 
.652 4.628 7.243 

 

 

Group Statistics 

 kelompok Std. Error 
Mean 

jumlah presepsi 
kontrol perilaku 

ibu lulus asi 
ekslusif 

.380 

ibu tidak lulus asi 
ekslusif 

.530 
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Lampiran 6 

Frekuensi distribusi 

A. Sikap terhadap perilaku 

Statistics 

kategorik sikap 

N 

Valid 62 

Missing 0 

 

B. Norma subjektif 

Statistics 

kategori norma subjektif 

N 
Valid 62 

Missing 0 

 

 

C. Persepsi kontrol 

pelilaku 

Statistics 

kategori presepsi kontrol perilaku 

N Valid 62 

kategorik sikap 

 Frequen
cy 

Percent Valid 
Percent 

Cumulative 
Percent 

Valid 

Positif 31 50.0 50.0 50.0 

Negati
f 

31 50.0 50.0 100.0 

Total 62 100.0 100.0  

kategori norma subjektif 

 Freque
ncy 

Perce
nt 

Valid 
Percent 

Cumulativ
e Percent 

Vali
d 

mendukung 32 51.6 51.6 51.6 

kurang 
mendukung 

30 48.4 48.4 100.0 

Total 62 100.0 100.0  
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Missing 0 

 

kategori presepsi kontrol perilaku 

 Frequency Percent Valid Percent Cumulative 
Percent 

Valid 

terpengaruh 55 88.7 88.7 88.7 

tidak terpengaruh 7 11.3 11.3 100.0 

Total 62 100.0 100.0  
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Lampiran 15 Dokumentasi 
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